Ejes accionados por correa dentada EGC-TB-KF,
con guía de rodamiento de bolas
Reservado el derecho de modificación – 2013/082 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Actuadores electromecánicos
Ayuda para la selección
Cuadro general: correas dentadas y ejes con husillo
Ejes accionados por correa dentada Ejes accionados por husillo Sistema de coordenadas
• Velocidad de hasta 10 m/s

5 … C El tope elástico con elemento de fijación A no es combinable con carros GP, GQ, GK-C, GV-C, y tampoco con amortiguador con elemento de sujeción A y elemento de fijación 1H…-PN, 2H-PN
6 … K Para obtener una combinación de eje y motor� no se necesita el extremo del eje a partir de 38.
Continúa: código de pedido
ZUB – –
-H- Importante
El pedido según código X, Z incluye
una leva de conmutación.
El pedido según código O, P, W, R
incluye una leva de conmutación y
máximo dos elementos de sujeción
de detectores.
Reservado el derecho de modificación – 2013/0838 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ejes accionados por correa dentada EGC-TB-KF, con guía de rodamiento de bolas
Accesorios
Combinaciones de eje y motor admisibles con conjunto para el montaje axial – Sin reductor Hojas de datos� Internet: eamm-a
Motor Conjunto para montaje axial
Tipo N° art. Tipo
EGC-50
Con servomotor
EMMS-AS-55-… 557975 EAMM-A-L27-55A
Con motor paso a paso
EMMS-ST-57-… 560678 EAMM-A-L27-57A
EGC-70
Con servomotor
EMMS-AS-70-… 557979 EAMM-A-L38-70A
Con motor paso a paso
EMMS-ST-57-… 560679 EAMM-A-L38-57A
EMMS-ST-87-… 560680 EAMM-A-L38-87A
EGC-80
Con servomotor
EMMS-AS-70-… 557982 EAMM-A-L48-70A
EMMS-AS-100-… 557984 EAMM-A-L48-100A
Con motor paso a paso
EMMS-ST-87-… 560683 EAMM-A-L48-87A
EGC-120
Con servomotor
EMMS-AS-100-… 557988 EAMM-A-L62-100A
EMMS-AS-140-… 557990 EAMM-A-L62-140A
EGC-185
Con servomotor
EMMS-AS-140-… 557994 EAMM-A-L95-140A
EMMS-AS-190-… 1378474 EAMM-A-L95-190A
-H- Importante
Para la elección óptima de
combinaciones de ejes y motores�
Software de diseño

Material:
Acero cincado
Conformidad con RoHS
1 Taladro en HPE-120
+ = Más carrera + 2x carrera de reserva
Dimensiones y referencias
Para tamaño OB A0 AT AU B1 B2 H1 H8
∅
50 4,5 4,5 2 10,5 21,5 14 42,5 0,5
70 5,5 6 3 13 37 14,5 64 0,5
80 5,5 6 3 15 38 21 76,5 0,5
120 9 8 6 22 65 20 111,5 0,6
185 9 12 8 25 118 13 172,5 0,5
Para tamaño Opcional TR TR1 US Peso N° art. Tipo
GK GV [g]
50 176 – 20 – 46 44 558320 HPE-50
70 272 372 40 – 67 115 558321 HPE-70
80 316 416 40 – 80 150 558322 HPE-80
120 490 590 80 – 116 578 558323 HPE-120
185 662 762 160 80 182 1 438 558325 HPE-185
2013/08 – Reservado el derecho de modificación 43� Internet: www.festo.com/catalogue/...� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ejes accionados por correa dentada EGC-TB-KF, con guía de rodamiento de bolas
Accesorios
Perfil de montaje MUE

Elemento de fijación para
amortiguadores KYE
Tope elástico NPE� 47
Amortiguador YSRW� 47
(código de pedido A o C)
Material:
Aluminio anodizado
Conformidad con RoHS
No en combinación con variantes GP
y GQ o GK-C, GV-C y 1H…-PN, 2H-PN.
1 Tope elástico NPE
2 Amortiguador YSRW
Dimensiones y referencias
Para tamaño B1 B2 B3 D1 H1 H2 H3 L1 L2 L3 L4 Peso N° art. Tipo
mín. [g]
50 38 1 13,5 M8X1 12 0,4 5 20 12 8 20 20 557583 KYE-50
70 57,5 1 16,5 M12X1 18,2 0,5 7,5 30 15 14 32 75 557584 KYE-70
80 74,2 1 20,5 M16X1 22 0,5 9,5 45 25 20 41 170 557585 KYE-80
120 108,5 1 26 M22X1,5 31 1 14 60 40 26 48,5 680 557586 KYE-120
185 168 1 37 M26X1,5 42 4 18 75 60 34 58,5 1 075 557587 KYE-185
Leva de conmutación SF-EGC-1
Para detección con detector de
posiciones SIES-8M
(código de pedido X o Z)
Material:
Acero cincado
Conformidad con RoHS
• En la versión de tamaño 50 pueden
amortiguarse máximo tres detecto-
res de posición si se detectan las
dos posiciones finales. Para detec-
tores adicionales debe preverse
una carrera de reserva de 25 mm.
Dimensiones y referencias
Para tamaño B2 D1 H1 L1 L2 L6 Peso N° art. Tipo
[g]
50 2 M3 3,5 45 22 45 20 558046 SF-EGC-1-50
70 3 M4 4,65 70 56 50 50 558047 SF-EGC-1-70
80 3 M4 4,65 90 78 70 60 558048 SF-EGC-1-80
120 3 M5 8 170 140 170 150 558049 SF-EGC-1-120
185 3 M5 10 230 200 230 245 558051 SF-EGC-1-185
2013/08 – Reservado el derecho de modificación 45� Internet: www.festo.com/catalogue/...� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ejes accionados por correa dentada EGC-TB-KF, con guía de rodamiento de bolas
Accesorios
Leva de conmutación SF-EGC-2
Para detección con detector de
posiciones SIEN-M8B (código de
referencia O, P, W o R) o SIES-8M
(código de referencia X o Z)
Material:
Acero cincado
Conformidad con RoHS
Soporte HWS-EGC para detectores
Para detectores de posición SIEN-M8B
(código de referencia O, P, W o R)
Material:
Acero cincado
Conformidad con RoHS
Leva de conmutación SF-EGC-2
Soporte HWS-EGC para detectores
Para tamaño 70 … 120
Para tamaño 185
Dimensiones y referencias
Para tamaño B1 B2 B3 B4 D1 D2 D3 H1 H2
∅
70 31,5 3 25,5 18 M4 M5 8,4 9,5 35
80 31,5 3 25,5 18 M4 M5 8,4 9,5 35
120 32 3 25,5 18 M5 M5 8,4 13,2 65
185 33 3 25,5 15 M5 M5 8,4 43 20
Para tamaño H3 H4 H5 H6 L1 L2 L3 L4 L5 L6
Máx.
70 25 – 45 13,5 70 56 135 20 35 50
80 25 – 45 23,5 90 78 135 20 35 70
120 55 – 75 24 170 140 215 20 35 170
185 11 53 71 25,5 230 200 37 25 12,5 230
Para tamaño Peso N° art. Tipo Para tamaño Peso N° art. Tipo
[g] [g]
Leva de conmutación Soporte para detectores
70 100 558052 SF-EGC-2-70 70 110 558057 HWS-EGC-M5
80 130 558053 SF-EGC-2-80 80 110 558057 HWS-EGC-M5
120 280 558054 SF-EGC-2-120 120 200 570365 HWS-EGC-M8-B
185 390 558056 SF-EGC-2-185 185 60 560517 HWS-EGC-M8:KURZ
Reservado el derecho de modificación – 2013/0846 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ejes accionados por correa dentada EGC-TB-KF, con guía de rodamiento de bolas
Accesorios
Pivote EAMB
Conexión alternativa
(código K)
Dimensiones y referencias
Para tamaño B1 B2 B3 D1 D2 D3 Peso N° art. Tipo
∅ ∅ [g]
50 12 3 1,1 16 8 M4 20 558034 EAMB-16-7-8X15-8X10
70 12 4 1,85 18 8 M5 29 558035 EAMB-18-9-8X16-10X12
80 21 – 2 24 15 M6 70 558036 EAMB-24-6-15X21-16X20
120 26 – 2 34 25 M10 201 558037 EAMB-34-6-25X26-23X27
185 30 – 3 44 35 M10 463 558038 EAMB-44-7-35X30-32X32
2013/08 – Reservado el derecho de modificación 47� Internet: www.festo.com/catalogue/...� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ejes accionados por correa dentada EGC-TB-KF, con guía de rodamiento de bolas
Accesorios
Referencias
Para tamaño Observación Referencia N° art. Tipo PE1)
Tope elástico NPE
50 Utilización en combinación con
el soporte para amortiguadores
KYE
O 564897 NPE-50 1
70 562581 NPE-70
80 562582 NPE-80
120 562583 NPE-120
185 562584 NPE-185
Amortiguadores YSRW Hojas de datos� Internet: ysrw
50 Utilización en combinación con
el soporte para amortiguadores
KYE

Detector normalmente cerrado
Cable trifilar
�
PNP 2,5 P 150390 SIEN-M8B-PO-K-L
Conector tipo clavija M8x1,
3 contactos
�
PNP – R 150391 SIEN-M8B-PO-S-L
Referencias – Cables Hojas de datos� Internet: nebu
Conexión eléctrica en el lado izquierdo Conexión eléctrica en el lado derecho Longitud del
cable [m]
N° art. Tipo
Conector tipo zócalo M8x1,
3 contactos
Cable trifilar, extremo abierto 2,5 159420 SIM-M8-3GD-2,5-PU
2,5 541333 NEBU-M8G3-K-2.5-LE3
5 541334 NEBU-M8G3-K-5-LE3
Conector acodado tipo zócalo M8x1,
3 contactos
Cable trifilar, extremo abierto 2,5 541338 NEBU-M8W3-K-2.5-LE3
5 541341 NEBU-M8W3-K-5-LE3
Referencia – Cable de encoder para sistema de medición de recorrido, EGC-…-M1/-M2 Hojas de datos� Internet: nebm
Conexión eléctrica en el lado izquierdo Conexión eléctrica en el lado derecho Longitud del
cable [m]
N° art. Tipo
Sistema de medición de recorrido
EGC-…-M1/-M2
Controlador de motor CMM… 5 1599105 NEBM-M12G8-E-5-S1G9-V3
10 1599106 NEBM-M12G8-E-10-S1G9-V3
15 1599107 NEBM-M12G8-E-15-S1G9-V3
X1) 1599108 NEBM-M12G8-E-…-S1G9-V3
Sistema de medición de recorrido
EGC-…-M1/-M2
Sistema de seguridad CMGA… 5 1617289 NEBM-M12G8-E-5-S1G9-V4
10 1617288 NEBM-M12G8-E-10-S1G9-V4
15 1617287 NEBM-M12G8-E-15-S1G9-V4
X1) 1617291 NEBM-M12G8-E-…-S1G9-V4
1) Máx. Cable de 25 m
	Ejes accionados por correa dentada EGC-TB-KF,
con guía de rodamiento de bolas